
         COMUNE DI MONTAGUTO 
  Provincia di Avellino 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

NUMERO  14   DEL  13-03-2024 
 

COPIA 
 

 
OGGETTO: Conferma diritti e tariffe comunali per il 2024. 
                   

 
 

L'ANNO  DUEMILAVENTIQUATTRO IL GIORNO  TREDICI DEL MESE DI MARZO ALLE ORE 12:08, 
nelle forme previste dalla deliberazione G.C. n. 21 del 08.04.2022, recante 
“Approvazione regolamento per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale 
in modalità telematica”, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta 
Comunale con la presenza dei Signori: 

 
 

 
ZECCHINO MARCELLO P SINDACO  
RAMUNDO VITO P VICESINDACO  
SCHIAVONE MARIA P ASSESSORE  
 

 
 

NE RISULTANO PRESENTI N.    3  e assenti n.    0. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MANGANIELLO BARBARA.  
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto che la piattaforma 
telematica, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione 
dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Whatsapp. Si dà atto, altresì, 
che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 
partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano 
espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che 
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa Monica De Rienzo) 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità contabile: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa Monica De Rienzo) 
 

 



  
 

Premesso che occorre procedere all’approvazione del bilancio per il triennio 2024-

2026; 

 
Richiamato l’art. 54, comma 1, del d.lgs. n. 446/1997, rubricato «Approvazione delle 
tariffe e dei prezzi pubblici», in base al quale «Le province e i comuni approvano le 
tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; 
 
Richiamato, altresì, il combinato disposto degli artt. 52, comma 2, del succitato d.lgs. 
n. 446/1997 e  53, comma 16, della l. n. 388/2000, nel testo sostituito ad opera dell’art. 
27, comma 8, della l. n. 448/2001, a mente del quale «il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, … e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento»; 
 
Richiamato, ancora, in tal senso, quanto stabilito dall’art. 1, comma 169, della L. n. 
296/2006, secondo cui “ gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione  
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e  le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 
Richiamato l’art. 3, comma 5-quinquies del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito 
con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, a norma del quale “A decorrere 
dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno. 
Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 
prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per 
l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare 
le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 
 
Dato atto che con decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 è stato 
differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.; 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147%7Eart1-com683
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147%7Eart1-com683


  
 

Considerato che s’intende confermare i diritti  e le tariffe relative ai tributi comunali 
vigenti per il 2023; 
 
Dato atto che per quanto attiene la determinazione delle Tariffe TARI, del canone 
unico patrimoniale e le  aliquote  Imu per l’ esercizio 2024: 

 
- si confermano per l’anno 2024 le tariffe TARI stabilite per il 2024 con 

deliberazione consiliare n. 8 del 30.05.2022 di presa d’atto del Pef 2022-2025 
validato dall'ETC-Ato-Avellino con determina  n. 112 del 17.05.2022, per un 
importo massimo tariffabile relativo all’anno 2024 di complessivi euro 
64.937,00, salvo modifiche  conseguenti alla revisione obbligatoria del Piano 
Finanziario TARI con riferimento alle annualità 2024 e 2025 imposta dalla 
deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, 

- si  confermano per l’anno 2024 le aliquote della nuova IMU stabilite per il per  
il 2020 con deliberazione consiliare n. 3 del 30.06.2020 e vigenti anche per il 
2021, il 2022 ed il 2023; 

- si confermano per l’anno 2024 le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria stabilite per il 2021 con 
deliberazione G.C.  n. 29 del 23.04.2021; 

 
Vista la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
Visto il Tuel ( D. Lgs. n. 267/2000);  
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e alla conformità e regolarità dell’azione 
amministrativa  e contabile, resi dal responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA  

 
di richiamare e ritenere le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto e 
pertanto per l’anno 2024 confermare i diritti e le tariffe sui  servizi  comunali  
regolarmente vigenti per l’ anno passato; 
 
di dare atto che per quanto attiene la determinazione delle Tariffe TARI, del canone 
unico patrimoniale e le  aliquote  Imu per l’ esercizio 2024: 
 

- si confermano per l’anno 2024 le tariffe TARI stabilite per il 2024 con 
deliberazione consiliare n. 8 del 30.05.2022 di presa d’atto del Pef 2022-2025 
validato dall'ETC-Ato-Avellino con determina  n. 112 del 17.05.2022, per un 
importo massimo tariffabile relativo all’anno 2024 di complessivi euro 
64.937,00, salvo modifiche  conseguenti alla revisione obbligatoria del Piano 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

Finanziario TARI con riferimento alle annualità 2024 e 2025 imposta dalla 
deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, 

- si  confermano per l’anno 2024 le aliquote della nuova IMU stabilite per il per  
il 2020 con deliberazione consiliare n. 3 del 30.06.2020 e vigenti anche per il 
2021, il 2022 ed il 2023; 

- si confermano per l’anno 2024 le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria stabilite per il 2021 con 
deliberazione G.C.  n. 29 del 23.04.2021; 
 

di  dare atto che, sulla base della normativa vigente, i diritti e le tariffe hanno efficacia 
a decorrere dal 1° gennaio 2024;  
 
di dare atto, altresì, che i citati diritti e tariffe saranno validi per gli anni successivi, 
anche in assenza di specifica deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 
169, della L. n. 296/2006; 
 
d’inviare il presente atto ai responsabili delle Aree per quanto di loro competenza  e 
pubblicarlo sul sito comunale nella sezione trasparenza – sezione dedicata; 
 
di rendere il presente atto, stante l’urgenza di provvedere,  immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000. 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.  

 
    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO 
F.to ZECCHINO MARCELLO                F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
 

==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal giorno 20-03-2024. 
 
MONTAGUTO, li  20-03-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
========================================================================== 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
 

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
 

 La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4°    
     del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
MONTAGUTO, li  20-03-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 
 

=================================================================== 
Copia Conforme all’ originale      
 
Montaguto, lì  20-03-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 13-03-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL SEGRETARIO COMUNALE

